№5-6-280/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
                                                                          10 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 7 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении

Максимова Р.И., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», работающим кладовщиком в ООО «Прометей», не зарегистрированным в официальном браке, не имеющим на иждивении малолетних детей, ранее привлекавшимся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

29 апреля 2022 года в 03 часа 44 минут Максимов Р.И., у дома № 39, расположенного по адресу: Республика Татарстан, города Казань, улица Хороводная, управлял транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с признаками опьянения и на законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения ответил отказом, тем самым нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ.
В судебное заседание Максимов Р.И. вину в совершении административного правонарушения не признал в полном объеме, а именно указал, что 29 апреля 2022 года в состоянии алкогольного опьянения не находился и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не отказывался. При этом пояснил, что запах алкоголя в его транспортном средстве имел место быть так как в салоне транспортного средства находился алкогольный продукт – пиво и которое было пролито на пассажирское кресло.
Свидетель ФИО1 являющий сотрудником ГИБДД УМВД России по городу Казани в судебном заседании пояснил, что 29 апреля 2022 года нес службу в составе экипажа ДПС и находясь на пересечении автомобильных дорог «Гвардейская – Аделя Кутуя» им была предпринята попытка остановить транспортное средство «данные изъяты». Водитель транспортного средства «данные изъяты» проигнорировал его требование об остановке транспортного средства и попытался скрыться. После чего, им было принято решение о преследовании водителя транспортного средства «данные изъяты» и у дома № 39, расположенного по адресу: Республика Татарстан, города Казань, улица Хороводная, транспортное средство «данные изъяты» было остановлено с помощью двух экипажей ГИБДД УМВД России по городу Казани. Водителем вышеуказанного транспортного средства являлся Максимов Р.И. и у которого были явные признаки алкогольного опьянения. При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, с использованием алкотекора, у Максимова Р.И. было установлено состояние алкогольного опьянения и Максимов Р.И., не согласившись с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии двух понятых ответил отказом, о чем собственноручно указал в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Процессуальные права были им разъяснены лицу привлекаемому к административной ответственности и участвующим в процессуальных действиях понятым. Также указал, что Максимов Р.И. подтвердил ему, что он употреблял алкогольную продукцию и попытался доехать до своей девушки. Также указал, что оформление процессуальных действий производилось в присутствии журналистов и видеопроектора программы «Перехват» телекомпании «Эфир».

Выслушав участников судебного заседания, изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Максимова Р.И. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

· протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01763601 от 29.04.2022 года, в котором описана сущность вменяемого Максимову Р.И. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 29.04.2022 года, согласно которому на основании ст. 27.12 КоАП РФ Максимов Р.И. отстранён от управления транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3;

· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 155337 от 29.04.2022 года;
· протоколом 16 МТ 00034803 от 29.04.2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому Максимов Р.И. не согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3;
· протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0547083 от 29.04.2022 года;
· объяснением ФИО1;
· объяснениями понятых ФИО2 и ФИО3
Доводы Максимова Р.И. о том, что он не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, опровергаются показаниями сотрудника ГИБДД УМВД России по городу Казани ФИО1 и письменными материалами дела об административном правонарушении, в том числе объяснениями понятых ФИО2 и ФИО3, которые указали, что Максимов Р.И., на законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения ответил отказом.
Тот факт, что сотрудник ГИБДД является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, которые судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Оснований для оговора Максимова Р.И. инспектором ГИБДД, который находился при исполнении своих служебных обязанностей, выявил административное правонарушение и составил необходимые процессуальные документы, не установлено.

Мировой судья учитывает, что при подписании процессуальных документов Максимов Р.И. не был лишён возможности выразить своё отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и возражений в этой части не сделал.

В соответствии с пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование.

Протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование были составлены в присутствии понятых ФИО2 и ФИО3;
Мировой судья учитывает, что при подписании процессуальных документов Максимов Р.И. не был лишён возможности выразить своё отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и возражений в этой части не сделал.
Факт отказа Максимова Р.И. от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования подтверждается собранными по делу доказательствами: актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 29.04.2022 года и протоколом от 29.04.2022 года.

Протокол об административном правонарушении, отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в указанном протоколе отражены; событие административного правонарушения, совершение которого вменено Максимову Р.И., описано в соответствии с диспозицией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Письменные объяснения понятых, отобранные после разъяснения им положений ст. 25.7 КоАП РФ и предупреждения об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ, принимаются судом в качестве доказательств, поскольку обладают признаками относимости, допустимости и достоверности.

Каких-либо данных, которые могли бы свидетельствовать о предвзятости инспектора ДПС и других свидетелей или наличии оснований для оговора Максимова Р.И. в материалах дела не имеется.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны быть истолкованы в пользу Максимова Р.И., суд не усматривает.

Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностными лицами ГИБДД в отношении Максимова Р.И. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения) водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 статьи 27.12 КоАП РФ установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида. При этом согласно части 3 статьи 30 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, при этом п. 2.3.2 ПДД устанавливает, что водитель транспортных средств по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ. Освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, требование о прохождении освидетельствования было высказано Максимову Р.И. должностным лицом законно, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в том числе в присутствии двух понятых, что согласуется с требованиями пункта 4 вышеуказанных Правил.

Тот факт, что сотрудник ГИБДД является должностным лицом, наделенным государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным им документам, которые судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Максимов Р.И., отказался от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает факт совершения Максимовым Р.И. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), установленным и доказанным.

Суд, при назначении административного наказания Максимову Р.И., в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

С учётом всех установленных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить Максимову Р.И. у наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Максимова Р.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Номер счета               40102810445370000079

Банк                       ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань

ИНН
                          1654002946

КПП                            165945001

БИК                             049205001

ОКТМО                      92701000

КБК                             18811601123010001140

  УИН                             18810416222000135827.

Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

2